
7.1  Mikroregiony 

! vytváření funkčních mikroregionů a jejich strategických rozvojových plánů je důle�itou podmínkou 
pro rozvoj venkovských obcí a odstraňování regionálních disparit v rámci kraje 

! v Jihomoravském kraji je evidováno 62 mikroregionů, do kterých je zapojeno 97 % v�ech obcí kraje 
! na území mikroregionů �ije celkem 700 tisíc obyvatel, tj. více jak 60 % z celkového počtu obyvatel 

Jihomoravského kraje  

Významnou součástí regionální spolupráce podporovanou zejména ze strany Krajského úřadu  
Jihomoravského kraje je vytváření mikroregionů. Vznik mikroregionů je důle�itým a pozitivním trendem pro 
společné prosazování zájmů a záměrů zejména venkovských obcí s cílem dosa�ení �ádoucích změn 
ve v�ech obcích určitého území. 

Důvody, které vedou ke vzniku jednotlivých mikroregionů, jsou různé. V minulosti vznikaly zejména 
monotematicky zaměřené mikroregiony, které vět�inou po splnění účelu, pro který byl mikroregion vytvořen, 
nepokračovaly v dal�í činnosti. Některé mikroregiony na základech spolupráce zalo�ené na jednorázovém 
úkolu postavily dal�í spolupráci k prosazování komplexního rozvoje.  

Evidované mikroregiony mají právní formu svazku obcí dle paragrafu 49 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
a jejich předmět činnosti je v souladu s tímto zákonem. Jde předev�ím o úkoly v oblasti �kolství, sociální 
péče, zdravotnictví, kultury, po�ární ochrany, veřejného pořádku, ochrany �ivotního prostředí, cestovního 
ruchu a péče o zvířata, o zabezpečování čistoty obce, správy veřejné zeleně a veřejného osvětlení, 
shroma�ďování a odvozu komunálních odpadů a jejich nezávadného zpracování, vyu�ití nebo zne�kodnění, 
zásobování vodou, odvádění a či�tění odpadních vod, o zavádění, roz�iřování a zdokonalování sítí 
technického vybavení a systémů veřejné osobní dopravy k zaji�tění dopravní obslu�nosti daného území, 
o úkoly v oblasti ochrany ovzdu�í, úkoly související se zabezpečováním přestavby vytápění nebo ohřevu 
vody tuhými palivy na vyu�ití ekologicky vhodněj�ích zdrojů tepelné energie v obytných a jiných objektech 
ve vlastnictví obcí, o provoz lomů, pískoven a zařízení slou�ících k tě�bě a úpravě nerostných surovin, 
o správu majetku obcí, zejména místních komunikací, lesů, domovního a bytového fondu, sportovních, 
kulturních zařízení a dal�ích zařízení spravovaných obcemi.  

Různorodost podmínek v jednotlivých mikroregionech způsobuje jejich významné rozdíly v ekonomické 
úrovni (rozdílné mo�nosti uplatnění obyvatel na trhu práce, rozdílná úroveň v dostupnosti veřejných slu�eb 
apod.). Z tohoto hlediska je významné stanovení disparit mikroregionů dle dostupných statistických 
ukazatelů. Monitorováním mikroregionů a hodnocením jejich rozdílností se v České republice zabývá Ústav 
územního rozvoje v Brně z pověření ministerstva pro místní rozvoj. Jednotlivé mikroregiony v souladu 
s programem obnovy venkova zpracovávají rozvojové dokumenty pro svá území, na základě kterých 
je mo�no dle daných pravidel čerpat finanční prostředky ze strukturálních fondů a jiných zdrojů.  

V Jihomoravském kraji je registrováno celkem 62 mikroregionů, které zahrnují 652 členských obcí (tj. 97 % 
z celkového počtu obcí Jihomoravského kraje podle územní struktury platné k 1. 1. 2005). Počet vytvořených 
mikroregionů podle okresů se pohybuje od 6 mikroregionů (okresy Břeclav a Vy�kov) do 18 mikroregionů 
(okres Brno-venkov). V průměru na jeden mikroregion připadá 10,5 obcí. Velikost mikroregionů z hlediska 
počtu členských obcí se pohybuje od 3 obcí (celkem jde o 4 mikroregiony) a� do 42 obcí (Dobrovolný svazek 
obcí Severovýchod v okrese Hodonín).  

V členských obcích mikroregionů Jihomoravského kraje �ije téměř 700 tisíc obyvatel, co� je 62 % 
z celkového počtu obyvatel kraje. Mikroregiony zahrnují území o rozloze 678 tisíc hektarů, z celkové rozlohy 
kraje to představuje 94 %. Pohyb evidovaný při vzniku a zániku mikroregionů a jejich územního vymezení 
od roku 2000 je poměrně značný. Iniciativa ze strany krajského úřadu je zaměřena předev�ím na to, 
aby v budoucnu bylo území kraje plně pokryto funkčními mikroregiony.  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DEMOGRAFICKÝ, SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÝ VÝVOJ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE V LETECH 2000 A� 2004 1



7.1.1 Mikroregiony se sídlem v Jihomoravském kraji 
Zdroj: Krajský úřad Jihomoravského kraje (2005) 

Spolek pro rozvoj venkova Moravský kras Jedovnice Blansko 24 19 139 20 370
Svazek obcí Kun�tátsko-Lysicko Drnovice Blansko 21 9 405 13 107
Mikroregion Letovicko Letovice Blansko 16 9 972 10 661
Ole�nicko Ole�nice Blansko 9 2 897 4 546
Svazek obcí mikroregionu Lomnicka Lomnice Blansko 9 2 483 5 668
Sdru�ení obcí Černohorsko Černá Hora Blansko 4 3 482 3 172
Svazek obcí Malá Haná Cetkovice Blansko 9 7 934 8 415
Svazek obcí Svitava Skalice nad Svitavou Blansko 8 3 708 4 627
Svazek obcí Boskovicko Boskovice Blansko 15 16 833 12 884
Svazek obcí Region Cezava Moutnice Brno-venkov 15 20 721 14 656
Dobrovolný svazek obcí Deblín Deblín Brno-venkov 5 1 576 2 881
Mikroregion Rokytnice Mokrá-Horákov Brno-venkov 9 10 785 8 169
Doma�ovsko Javůrek Brno-venkov 4 1 221 2 636
Mikroregion Porta Předklá�teří Brno-venkov 8 4 509 4 423
Koválov �abčice Brno-venkov 3 2 966 1 959
Mikroregion Čebínka Malhostovice Brno-venkov 7 4 893 4 850
Mikroregion Kahan dso Zastávka Brno-venkov 7 9 264 4 294
Ponávka - svazek obcí Česká, Lelekovice, Vranov Vranov Brno-venkov 3 2 849 2 170
Mikroregion-Bílý potok Mar�ov Brno-venkov 4 1 721 3 357
Mikroregion Ivančicko Ivančice Brno-venkov 11 21 510 14 051
Svazek obcí Mohyla míru Jiříkovice Brno-venkov 5 3 985 2 268
Časnýř Bílovice nad Svitavou Brno-venkov 5 6 067 5 639
Mikroregion Kuřimka Kuřim Brno-venkov 4 13 908 4 817
Mikroregion Rajhradsko Rajhrad Brno-venkov 3 4 014 1 825
Region �idlochovicko �idlochovice Brno-venkov 21 23 255 17 399
Svazek obcí panství hradu Veveří Státní hrad Veveří Brno-venkov 5 3 054 2 851
Ti�novsko Ti�nov Brno-venkov 39 24 606 25 301
Mikroregion Hustopečsko Hustopeče Břeclav 21 28 984 27 424
Podlu�í Lan�hot Břeclav 13 23 250 20 999
Sdru�ení obcí Region LVA Lednice Břeclav 9 43 300 26 995
Mikulovsko Březí Břeclav 18 20 427 27 150
Sdru�ení obcí Čistá Jihlava Přibice Břeclav 9 10 831 15 210
Mikroregion Kloboucko Klobouky u Brna Břeclav 12 12 678 15 618
Dobrovolný svazek obcí Severovýchod Vracov Hodonín 42 55 360 46 065
DSO Mikroregion Horňácko Velká nad Veličkou Hodonín 10 9 528 14 949
Mikroregion Mo�těnka Hýsly Hodonín 4 2 340 3 053
Mikroregion Nový Dvůr Milotice Hodonín 6 13 193 7 704
Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Strá�nicko Strá�nice Hodonín 10 13 622 13 071
Mikroregion Babí lom Kyjov Hodonín 11 16 873 8 298
VITIS - Čejkovice,Mutěnice, Velké Bílovice Mutěnice Hodonín 3 9 896 8 310
Mikroregion Bzenecko Bzenec Hodonín 7 14 355 12 151
Mikroregion Hovoransko Hovorany Hodonín 5 6 273 5 755
Svazek obcí mikroregionu Podchřibí Skalka Hodonín 6 2 704 2 596
Mikroregion �ďánicko Uhřice Hodonín 8 8 407 11 384
Mikroregion Hodonínsko Hodonín Hodonín 5 39 343 12 311
Sdru�ení obcí Borovice, �ďánický les a Politaví Bo�ovice Vy�kov 25 34 061 26 156
Svazek obcí Drahanská vrchovina Luleč Vy�kov 12 8 132 11 658
Svazek obcí Větrník Rostěnice-Zvonovice Vy�kov 8 3 973 5 377
Mikroregion Melicko Pustiměř Vy�kov 5 2 914 2 995
Mikroregion Rakovec Rousínov Vy�kov 6 7 626 6 196
Ivanovická brána - svazek obcí Ivanovice na Hané Vy�kov 11 7 477 9 446
Sdru�ení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska Vranov nad Dyjí Znojmo 21 5 167 21 978
Sdru�ení obcí Při formanské cestě Pavlice Znojmo 8 3 165 7 786
Zájmové sdru�ení obcí Hru�ovansko Hru�ovany nad Jevi�ovkou Znojmo 14 12 763 24 351
Dobrovolný svazek obcí Niva Bo�ice Znojmo 7 4 094 10 279
Svazek obcí Dyje Hrádek Znojmo 7 5 039 10 858
Svazek obcí Moravia Vi�ňové Znojmo 7 3 332 6 680
Dobrovolný svazek obcí Jevi�ovicka Jevi�ovice Znojmo 5 1 785 4 983
Svazek obcí Sever Znojemska Běhařovice Znojmo 11 2 866 9 191
Mikroregion Miroslavsko Miroslav Znojmo 9 6 921 10 684
Moravskokrumlovsko Moravský Krumlov Znojmo 19 13 819 19 922
Znojemsko Suchohrdly Znojmo 5 5 704 3 904

Rozloha
v ha

Počet
obyvatel

k 31. 12. 2004
Název mikroregionu Sídlo Okres

Počet 
členských 

obcí

 

DEMOGRAFICKÝ, SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÝ VÝVOJ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE V LETECH 2000 A� 2004 2 


